

**UCHWAŁA NR II/33/2024  
RADY MIASTA KIELCE**

z dnia 6 czerwca 2024 r.

**w sprawie przyjęcia Sprawozdania Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Kielcach z efektów pracy  
za 2023 rok**

Na podstawie art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. ( Dz.U. z 2024 r. poz.177 ze zm.<sup>1)</sup>) Rada Miasta Kielce uchwała, co następuje:

**§ 1.**

Przyjmuje się Sprawozdanie Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Kielcach z efektów pracy za 2023 rok, stanowiące Załącznik do niniejszej Uchwały.

**§ 2.**

Wykonanie Uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Kielce.

**§ 3.**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Miasta  
Kielce

**Karol Wilczyński**



---

<sup>1)</sup>Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2024 r. poz. 742, poz. 743

Załącznik do Uchwały Nr II/33/2024  
Rady Miasta Kielce  
z dnia 6 czerwca 2024 r.

**SPRAWOZDANIE Z EFEKTÓW PRACY  
OŚRODKA RODZINNEJ  
PIECZY ZASTĘPCZEJ W KIELCACH  
ZA ROK 2023**

**Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Kielcach** Zarządzeniem Nr 459 /2011 z dnia 19 grudnia 2011r **jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej w mieście Kielce** zgodnie z art.76 ust.4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2024r, poz. 177), która obowiązuje od 1 stycznia 2012 roku przedstawia Staroście i Radzie Powiatu coroczne sprawozdanie z efektów pracy.

W 2023r. w Ośrodku Rodzinnej Pieczy Zastępczej pracowało **26** osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w tym:

- **5** pracowników administracyjnych
- **21** pracowników merytorycznych (**10** koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, **1** kierownik zespołu koordynatorów, **4** psychologów, **2** starszych pracowników socjalnych, **3** pedagogów, **1** starszy specjalista pracy socjalnej).

W 2023r. chęć bycia rodziną zastępczą zadeklarowało łącznie **44** rodziny. Z tego bezpośrednio do ORPZ w Kielcach zgłosiło się **23** rodziny jako kandydaci na rodziny zastępcze (**7** na spokrewnioną, **11** na niezawodową, **5** na zawodową). Natomiast **35** rodzin złożyło wnioski bezpośrednio do Sądu Rejonowego w Kielcach (**21** na rodziny spokrewnione i **14** na rodzinę niezawodową).

Na zlecenie sądu zostało sporządzonych **21** opinii o kandydatach na rodziców zastępczych z czego **19** opinii było pozytywnych, a **2** rodziny zrezygnowały.

W 2023r. w ORPZ przeprowadzono **1** szkolenie PRIDE. Łącznie przeszkolono **7** rodzin (**11** osób).

Przeprowadzono także **1** szkolenie dla spokrewnionych rodzin zastępczych programem własnym ORPZ, w którym uczestniczyło **9** rodzin (**9** osób).

Powyższe szkolenia przeprowadzili pracownicy ośrodka, tj. **2** pedagogów, **1** starszy pracownik socjalny i **1** starszy specjalista pracy socjalnej, którzy posiadają kwalifikacje uprawniające do prowadzenia tego typu szkoleń.

Od stycznia 2012 roku w związku z wejściem w życie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej formami rodzinnej pieczy zastępczej są:

- rodzina zastępcza spokrewniona,
- rodzina zastępcza niezawodowa,
- rodzina zastępcza zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna,
- rodzinny dom dziecka.

Rodziny zastępcze oraz rodzinne domy dziecka, mogą być na ich wniosek wspierane przez rodziny pomocowe. Rodziny pomocowe obejmują opieką dzieci z rodzin zastępczych, z rodzinnych domów dziecka w przypadku czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem w związku z urlopem, udziałem w szkoleniach lub pobytem w szpitalu.

W 2023r. skorzystało z urlopów wypoczynkowych **4** rodziny, z czego **2** rodziny były dwukrotnie na urlopie, a **1** rodzina skorzystała z urlopu trzykrotnie. Dzieci w tych rodzinach zostały w tym czasie objęte opieką **7** rodzin pomocowych.

W ciągu 2023r. funkcjonowało **191** rodziny, w których przebywało **272** dzieci.

Na koniec grudnia 2023r. w mieście Kielce funkcjonowało **159** rodzin zastępczych, w których przebywało **223** dzieci, w tym **20** dzieci poniżej 3 roku życia. W 2023r. powstało **22** nowych rodzin, w tym **11** spokrewnionych, **9** niezawodowych, 1 rodzina zawodowa oraz **1** pogotowie rodzinne, w których umieszczono **30** dzieci.

Typ rodziny	Liczba rodzin	Liczba dzieci
1.Spokrewnione	111	130
2.Niezawodowe	40	51
3.Zawodowe	3	5
w tym:		
- specjalistyczne	1	1
- pogotowia rodzinne	1	2
4.Rodzinny dom dziecka	5	37
Razem:	<b>159</b>	<b>223</b>

W 2023r. opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej zostało objętych **191** rodziny zastępcze oraz **1** placówka opiekuńczo- wychowawcza typu rodzinnego.

Koordynatorzy nawiązali ścisłą współpracę z rodzinami zastępczymi. Dokonali **1604** wejść do rodzin zastępczych i wykonali **2219** rozmów telefonicznych z opiekunami zastępczymi.

Koordynatorzy udzieli **1972** porad w zakresie rozwiązywania problemów dotyczących funkcjonowania rodziny zastępczej.

Jednym z ważniejszych zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej jest dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej. W przypadku dzieci poniżej 3 roku życia nie rzadziej niż raz na 3 miesiące, w przypadku dzieci powyżej 3 roku życia raz na 6 miesięcy. W związku z tym dokonano **380** takich ocen. Oceny każdorazowo miały formę zespołów, w których uczestniczyli między innymi: dyrektor ORPZ, kierownik zespołu koordynatorów, koordynatorzy rodzin, przedstawiciele szkół, przedszkoli, do których uczęszczają dzieci, kuratorzy sądowi, czasami rodzice naturalni. Na ocenę składa się ocena sytuacji szkolnej, zdrowotnej, rodzinnej dziecka. Po dokonaniu oceny sytuacji dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej ORPZ w Kielcach sporządził i wysłał do Sądu Rejonowego **380** opinii dotyczących zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

W 2023r. **1** dziecko z rodziny zastępczej niezawodowej zostało umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej – w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej „Dom dla Dzieci” w Kielcach. Powodem zmiany miejsca pobytu był złożony przez rodzinę wniosek do

sądu o rozwiązanie rodziny zastępczej ze względu na problemy opiekuńczo-wychowawcze dotyczące małoletniego.

Koordynatorzy w celu oceny sytuacji szkolnej dzieci przebywających w pieczy zastępczej **601** razy skontaktowali się bezpośrednio i telefonicznie z placówkami oświatowymi. Ponadto w wyniku ich działań zmobilizowano **244** rodzin do podjęcia współpracy ze szkołą i innymi placówkami oświatowymi.

W celu poprawy sytuacji zdrowotnej dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych koordynatorzy podjęli **243** działań zmierzających do skierowania i motywowania rodzin zastępczych do konsultacji dzieci u lekarzy specjalistów i ewentualne ustalenie stopnia niepełnosprawności.

Z inicjatywy koordynatora odbyło się łącznie **153** porad psychologicznych w MZPPP, SOW, ŚCE w Kielcach.

W 2023r. opieką psychologiczną w ORPZ było objętych **89** dzieci. Psycholodzy ORPZ **80** razy spotkali się z dziećmi i ich rodzicami zastępczymi. Każde spotkanie zakończone było poradą psychologiczną.

W 2023r. **3** dzieci uczestniczyło w zajęciach Biofeedback prowadzonych przez koordynatora, a następnie przez psychologa ORPZ. Łącznie odbyło się **12** zajęć.

W ORPZ w Kielcach korzystało z terapii indywidualnej **22** dzieci, skierowanych przez koordynatorów, psychologów ORPZ oraz dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych. Ponadto prowadzona była terapia rodzinna i indywidualna dla **7** rodzin zastępczych. Łącznie z terapii w ORPZ skorzystało **29** osób z czego **22** dzieci i **6** rodzin zastępczych kontynuuje terapię.

W 2023r. koordynatorzy nawiązali współpracę z asystentami (konsultacje osobiste, telefoniczne). Łącznie było tych działań **25**. W sprawach rodziców naturalnych koordynatorzy kontaktowali się także z pracownikami socjalnymi MOPR - **26** kontakty, z kuratorami sądowymi - **52** kontaktów, z pracownikami z instytucji: OPS, PCPR, MOPR, ZPR - **161** kontaktów, z policją - **19** kontaktów, kontakt z pracownikami Sądu - **53**. Koordynatorzy kontaktowali się także z rodzicami naturalnymi dzieci umieszczonymi w pieczy zastępczej. Takich kontaktów odbyło się **104**.

W ORPZ zatrudnionych jest **2** starszych pracowników socjalnych. Jeden z nich pracuje z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonymi w niezawodowych rodzinach zastępczych (niespokrewnionych z dzieckiem), zawodowych i rodzinnych domach dziecka. Natomiast drugi starszy pracownik socjalny nawiązał współpracę z **3** rodzinami zastępczymi, będącymi pod organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej (brak zgody na współpracę z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej) oraz **32** rodzinami zastępczymi z pełnoletnimi wychowankami. Współpracuje również z rodzicami naturalnymi dzieci, które są umieszczone w spokrewnionych rodzinach zastępczych w tylko w szczególnych przypadkach, np: w sytuacjach kiedy koordynator rodziny zgłosi taką potrzebę.

W 2023r. pracownik socjalny ORPZ pracował z **31** rodzinami naturalnymi. Ponadto pracownik socjalny lub osoba go zastępująca nadzorowali kontakty rodzin biologicznych z dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej – w 2023r. odbyło się **93** takie spotkania.

Koordynatorzy pomogli **75** razy rodzinom zastępczym w sporządzeniu pism urzędowych i procesowych np. (sprawy lokalowe, alimentacyjne, uregulowanie sytuacji prawnej dzieci itp.), a **11** dzieciom z rodzin zastępczych pomogli sporządzić indywidualny program usamodzielnienia i **50**-krotnie udzielili wsparcia w realizacji tego programu.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej zgłosili do Świętokrzyskiego Ośrodka Adopcyjnego w Kielcach informację o **18** dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną. **4** dzieci zostało przysposobionych.

W 2023 roku **49** dzieci opuściło rodzinną pieczę zastępczą

Typ rodziny	rodziny spokrewnione	rdd	rodziny niezawodowe	rodziny zawodowe	rodziny zaw. specj.	pogotowia rodzinne	Razem
Powód opuszczenia pieczy							
<i>Powrót do rodziny naturalnej</i>	<b>10</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16</b>
<i>Przekazanie do adopcji</i>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>
<i>Umieszczenie w innej formie pieczy rodzinnej</i>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Umieszczenie w pieczy instytucjonalnej</i>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
<i>Usamodzielnienie się pełnoletniego wychowanka</i>	<b>17</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>21</b>
<i>Inne (zgon rodziny zastępczej, zawarcie związku przez pełnoletnią wych. rodziny zastępczej)</i>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7</b>
<b>Razem</b>	<b>30</b>	<b>5</b>	<b>10</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>49</b>

Wszyscy zatrudnieni koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej złożyli organizatorowi sprawozdania z efektów swojej całorocznej pracy. W sprawozdaniach zwracali uwagę na problemy rodzin zastępczych: brak kontaktów lub konflikty z rodziną biologiczną, trudności wychowawcze z dziećmi, choroba/niepełnosprawność dziecka, niewydolność wychowawcza rodziców zastępczych spokrewnionych (dziadkowie) w stosunku do starszych wnuków. Ale jednocześnie podkreślili dużą otwartość rodziców zastępczych na współpracę z koordynatorami. Rodziny zastępcze chętnie korzystają z porad pedagogicznych i wsparcia ze strony koordynatorów.

W 2023r. ORPZ sporządził **54** sprawozdania do Sądu Rejonowego z nadzoru nad rodzinami zastępczymi. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej przeprowadził **53** oceny rodzin zastępczych (w tym **1** ocena rodziny zastępczej zawodowej, **2** oceny rodzinnych domów dziecka, **11** ocen rodzin zastępczych niezawodowych, **39** ocen rodzin zastępczych spokrewnionych). Wydano **52** oceny pozytywne oraz **1** ocenę negatywną dla rodziny zastępczej zawodowej.

ORPZ przekierował **12** rodzin zastępczych do prawników udzielających bezpłatnych porad na terenie miasta Kielce.

Ponadto ORPZ w Kielcach podpisał porozumienia z **8** wolontariuszami, których pozyskał z grona studentów Uniwersytetu J. Kochanowskiego w Kielcach oraz MOPR Kielce. Wolontariusze pomagają w edukacji i opiece nad dziećmi w rodzinach zastępczych.

W ramach porozumienia ORPZ z Uniwersytetem Jana Kochanowskiego w Kielcach odbyły się staże i praktyki studenckie dla **3** studentów psychologii i **5** studentów pracy socjalnej, gdzie dwóch studentów zakończyło praktyki na początku 2024 roku.

W roku 2023 doradca zawodowy udzielił **5** osobom indywidualnych porad zawodowych. Byli to uczniowie klas ósmych, którzy stoją przed wyborem szkoły średniej. Młodzież była badana testami, które pomogły określić ich zainteresowania oraz preferencje zawodowe. Doradca pomógł im w dopasowaniu ich indywidualnych cech do wymagań konkretnej pracy, poznaniu różnych szkół średnich, zawodów, sprecyzowaniu celów, określeniu własnego potencjału i zaplanowaniu działań, mających w przyszłości służyć skutecznemu poszukiwaniu pracy.

Kolejny rok dzieci z rodzin zastępczych kontynuują korepetycje on – line w ramach wsparcia ze Stowarzyszenia Polska 2050.

Pedagodzy zatrudnieni w ORPZ udzieli w 2023r. **27** porad dla rodzin zastępczych i dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

Sporządzono przez psychologa **22** opinie o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej u kandydatów. Natomiast było **4** opinie u funkcjonujących rodzin zastępczych zawodowych i niezawodowych.

#### Organizator rodzinnej pieczy zastępczej współpracował w realizacji swoich zadań :

- z sądem rodzinnym, poprzez udział kuratorów sądowych w zespołach dotyczących oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, przesyłając informacje o całokształcie sytuacji dziecka wraz z opinią dotyczącą zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej, sporządzając sprawozdania z funkcjonowania rodzin zastępczych, oraz opiniowania kandydatów na rodziny zastępcze;
- z placówkami oświatowymi (szkołami, przedszkolami, żłobkami, świetlicami środowiskowymi) w celu dokonania oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej poprzez bezpośredni kontakt koordynatora z pracownikami tych instytucji bądź też udział

przedstawicieli tych instytucji w zespołach dotyczących oceny sytuacji dzieci w pieczy zastępczej organizowanych na terenie ORPZ;

- z MOPR w zakresie oceny sytuacji dziecka (asystenci, pracownicy socjalni, pracownicy działu opieki i wychowania, pracownicy zespołu profilaktyki rodzinnej, pracownicy świetlic środowiskowych itp.);

- ze Świętokrzyskim Ośrodkiem Adopcyjnym w Kielcach w zakresie zgłaszania do adopcji dzieci z uregulowaną sytuacją prawną poprzez udział pracowników w/w Ośrodka w zespołach dotyczących oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz udostępnianie dokumentacji sporządzonej przez ORPZ dla dzieci z uregulowaną sytuacją prawną.

W ramach realizowanych zadań ORPZ kontynuował współpracę z organizacjami pozarządowymi m.in.:

- Niepubliczną Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną „MY FUTURE” w Kielcach,
- ze Stowarzyszeniem Psychoterapii Porozumienie,
- ze Świętokrzyskim Centrum Profilaktyki i Edukacji,
- z Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej „Nadzieja Rodzinie” Zakładem Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia,
- z Ośrodkiem Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży CenterMed.

W ramach oferty tych organizacji rodziny zastępcze mogły skorzystać z poradnictwa psychologiczno-pedagogicznego dla dzieci i rodziców.

Ponadto organizacje skupiające pedagogów, psychologów i terapeutów rodzinnych służą określeniu trudności danej osoby lub rodziny i zaproponowaniu odpowiedniej formy pomocy terapeutycznej. Mają one pomóc m.in. w: skuteczniejszym radzeniu sobie ze stresem i trudnościami wychowawczymi, umiejętnym komunikowaniu się i rozwiązywaniu konfliktów, poprawie funkcjonowania społecznego rodziców i dzieci.

Koordynatorzy współpracują z Fundacjami służącymi wsparciem finansowym dla dzieci w zakupie sprzętu rehabilitacyjnego.

Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastępczej monitoruje realizację **Projektu „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID – 19”**. Po usamodzielnieniu się wychowanka rodziny zastępczej laptop jest przekazywany do innej rodziny zastępczej, która zgłasza zapotrzebowanie na taki sprzęt dla dziecka. W 2023r. było przekazane **4** laptopy.

Z okazji „Dnia Rodzicielstwa Zastępczego” w dniu 27 maja 2023 roku Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastępczej zorganizował dla rodzin zastępczych i umieszczonych w rodzinach dzieci piknik nad zalewem w Borkowie. W ramach pikniku dzieci bawiły się z animatorami oraz korzystały z parku „dmuchańców”. Ośrodek przy współpracy z prywatnym darczyńcą zapewnił dla rodzin zastępczych i dzieci poczęstunek. Rodziny zastępcze



nieposiadające własnego samochodu korzystały z bezpłatnego transportu do Borkowa i w drodze powrotnej do Kielc, który był zorganizowany przez ORPZ.

W grudniu 2023 roku z okazji „mikołajek” powstały 2 inicjatywy. Jedną z ramienia ORPZ – w ramach organizowanej akcji „**Mikołajki 2023**” dzieci z pieczy zastępczej otrzymały karnety do Parku Trampolin „Happy Jumper” w Kielcach. Natomiast przy współpracy z prywatnymi darczyńcami **54** dzieci uczestniczyło w spotkaniu z Mikołajem, gdzie każde z dzieci otrzymało wymarzony prezent.

Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastępczej przy współpracy z Urzędem Miasta Kielce w celu zwiększenia świadomości potrzeb powstawania rodzin zastępczych i pozyskania kandydatów na rodziny zastępcze na terenie miasta Kielce w ramach kampanii promującej rodzicielstwo zastępcze zorganizował punkt informacyjny na Rynku miasta Kielce, gdzie pracownicy Ośrodka udzielali wszelkich informacji dotyczących rodzicielstwa zastępczego, roznosili ulotki i prowadzili rozmowy z mieszkańcami Kielc na temat rodzinnej pieczy zastępczej. W tym samym czasie na terenie Ośrodka zorganizowano „Dzień Otwarty”, gdzie każdy mieszkaniec Kielc mógł przyjść i otrzymać wszelkie informacje dotyczące procedury tworzenia rodziny zastępczej. W ramach współpracy z Urzędem Miasta Kielce na stronie internetowej urzędu zostały umieszczone informacje propagujące rodzicielstwo zastępcze.

Również w ramach kampanii Ośrodek prowadził akcje promujące rodzicielstwo zastępcze, gdzie rozpowszechniano ulotki i plakaty w autobusach komunikacji miejskiej, a także w przychodniach zdrowia, szkołach, przedszkolach, jednostkach organizacyjnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Kielcach. Plakaty promujące ideę rodzicielstwa zastępczego zostały umieszczone także w budynkach Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego, Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu Miasta Kielce oraz w siedzibie Świętokrzyskiego Ośrodka Adopcyjnego. Dyrektor ORPZ oraz psycholog Ośrodka udzielili wywiadu dla „Melo” radio, którego założeniem była promocja rodzicielstwa zastępczego.

W 2023r. nadal były prowadzone działania w ramach zespołu ds. opracowania „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Kielce na lata 2021-2030” i powołanego zespołu zadaniowego ds. opracowania obszaru tematycznego „Doskonalenie systemu wsparcia i opieki nad dzieckiem i rodziną”, w skład którego wchodzi kierownik zespołu koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej reprezentujący ORPZ. W dalszym ciągu pracownik Ośrodka uczestniczy w pracach Zespołu Konsultacyjno-Doradczego ds. Opracowania Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji w ramach projektu „Diagnoza Usług Społecznych w Województwie Świętokrzyskim” Urzędu Marszałkowskiego.

W 2023r. rodzice zastępczy wzięli udział w **3** szkoleniach zorganizowanych przez Ośrodek Rodzinnej Pieczy zastępczej.

- **9** rodziców zastępczych, w tym **2** rodziców zastępczych z zawodowej rodziny zastępczej specjalistycznej, **1** rodzic zastępczy prowadzący pogotowie rodzinne, **4** rodziców

zastępczych prowadzących rodzinny dom dziecka, **1** rodzic zastępczy z rodziny niezawodowej oraz **1** rodzic zastępczy z rodziny spokrewnionej wzięło udział w szkoleniu „Pierwsza pomoc BLS”, którego założeniem było opanowanie wiedzy i umiejętności z zakresu udzielania pierwszej pomocy, w szczególności dzieciom w wieku od 0 do 3 lat.

- **18** rodziców zastępczych z każdego typu prowadzonych rodzin zastępczych wzięło udział w szkoleniu zorganizowanym przy współpracy z Centralnym Biurem Zwalczenia Cyberprzestępczości w Kielcach - „Bezpieczeństwo Cyfrowe dzieci i młodzieży”, którego założeniem było zwiększenie świadomości i kompetencji w kwestii bezpieczeństwa w sieci, zwłaszcza w kontekście dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych. Uczestnicy zdobyli wiedzę dotyczącą bezpieczeństwa oraz zagrożeń wynikających z użytkowania przez małoletnich przestrzeni wirtualnej.

- **6** rodziców zastępczych z rodzin zawodowych oraz prowadzących rodzinny dom dziecka wzięło udział w szkoleniu zorganizowanym przy współpracy z Fundacją na rzecz Osób Transpłciowych „Trans – Fuzja” z siedzibą w Warszawie – „Jak wspierać transpłciowe dzieci i młodzież”. Celem szkolenia było zwiększenie świadomości rodziców zastępczych na temat transpłciowości w aspekcie medycznym, społecznym oraz prawnym.

W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Psychoterapii „Porozumienie” na terenie Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej były organizowane w 2023r. „Grupy Wsparcia” dla rodzin zastępczych. Założeniem grup była pomoc rodzinom zastępczym w radzeniu sobie z różnymi emocjami, myślami i trudnościami, z jakimi spotykają się w ramach pełnionej funkcji rodziny zastępczej. W spotkaniach wzięło udział **12** rodziców zastępczych. „Grupy Wsparcia” będą kontynuowane również w roku 2024.

W ramach podnoszenia kwalifikacji kadry współpracującej z rodzinami zastępczymi i umieszczonymi tam dziećmi ORPZ zorganizował **3** szkolenia:

- „**Pierwsza pomoc BLS**”, którego założeniem było opanowanie wiedzy i umiejętności z zakresu udzielania pierwszej pomocy, w szczególności dzieciom w wieku od 0 do 3 lat

- „**Jak wspierać transpłciowe dzieci i młodzież**”, którego celem było zwiększenie świadomości na temat transpłciowości w aspekcie medycznym, społecznym oraz prawnym.

- „**Bezpieczeństwo Cyfrowe dzieci i młodzieży**”, którego założeniem było zwiększenie świadomości i kompetencji w kwestii bezpieczeństwa w sieci, zwłaszcza w kontekście dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych

W 2023 roku **1** koordynator rodzinnej pieczy zastępczej odbył szkolenie specjalistyczne i uzyskał certyfikat „**Mediatora rodzinnego**”.

Na zaproszenie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej **2** koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wzięło udział w ogólnopolskiej konferencji w siedzibie Ministerstwa Rozwoju i Technologii w Warszawie. Dwudniowe wydarzenie było poświęcone tematowi

**„Rodzicielstwo zastępcze – wyzwania i sukcesy”**. Konferencja była jednocześnie początkiem ogólnopolskiej kampanii pod nazwą „Już jesteś?”, która ma na celu zwiększenie świadomości społeczeństwa oraz wzmocnienie społecznego dyskursu na rzecz wsparcia i rozwoju rodzin zastępczych.

W 2023 roku **4** koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wzięło udział w konferencji naukowo – szkoleniowej **„Trauma a psychoterapia”**, która odbyła się na Wydziale Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach pod patronatem Prezydenta Miasta Kielce.

# **SPRAWOZDANIE Z EFEKTÓW PRACY OŚRODKA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ W KIELCACH ZA ROK 2023**

**Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Kielcach** Zarządzeniem Nr 459 /2011 z dnia 19 grudnia 2011r jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej w mieście Kielce zgodnie z art.76 ust.4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2024r, poz. 177), która obowiązuje od 1 stycznia 2012 roku przedstawia Staroście i Radzie Powiatu coroczne sprawozdanie z efektów pracy.

W 2023r. w Ośrodku Rodzinnej Pieczy Zastępczej pracowało **26** osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę w tym:

- **5** pracowników administracyjnych
- **21** pracowników merytorycznych (**10** koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, **1** kierownik zespołu koordynatorów, **4** psychologów, **2** starszych pracowników socjalnych, **3** pedagogów, **1** starszy specjalista pracy socjalnej).

W 2023r. chęć bycia rodziną zastępczą zadeklarowało łącznie **44** rodziny. Z tego bezpośrednio do ORPZ w Kielcach zgłosiło się **23** rodziny jako kandydaci na rodziny zastępcze (**7** na spokrewnioną, **11** na niezawodową, **5** na zawodową). Natomiast **35** rodzin złożyło wnioski bezpośrednio do Sądu Rejonowego w Kielcach (**21** na rodziny spokrewnione i **14** na rodzinę niezawodową).

Na zlecenie sądu zostało sporządzonych **21** opinii o kandydatach na rodziców zastępczych z czego **19** opinii było pozytywnych, a **2** rodziny zrezygnowały.

W 2023r. w ORPZ przeprowadzono **1** szkolenie PRIDE. Łącznie przeszkolono **7** rodzin (**11** osób).

Przeprowadzono także **1** szkolenie dla spokrewnionych rodzin zastępczych programem własnym ORPZ, w którym uczestniczyło **9** rodzin (**9** osób).

Powyższe szkolenia przeprowadzili pracownicy ośrodka, tj. **2** pedagogów, **1** starszy pracownik socjalny i **1** starszy specjalista pracy socjalnej, którzy posiadają kwalifikacje uprawniające do prowadzenia tego typu szkoleń.

Od stycznia 2012 roku w związku z wejściem w życie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej formami rodzinnej pieczy zastępczej są:

- rodzina zastępcza spokrewniona,
- rodzina zastępcza niezawodowa,
- rodzina zastępcza zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna,
- rodzinny dom dziecka.

Rodziny zastępcze oraz rodzinne domy dziecka, mogą być na ich wniosek wspierane przez rodziny pomocowe. Rodziny pomocowe obejmują opieką dzieci z rodzin zastępczych, z rodzinnych domów dziecka w przypadku czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem w związku z urlopem, udziałem w szkoleniach lub pobytem w szpitalu.

W 2023r. skorzystało z urlopów wypoczynkowych **4** rodziny, z czego **2** rodziny były dwukrotnie na urlopie, a **1** rodzina skorzystała z urlopu trzykrotnie. Dzieci w tych rodzinach zostały w tym czasie objęte opieką **7** rodzin pomocowych.

W ciągu 2023r. funkcjonowało **191** rodziny, w których przebywało **272** dzieci.

Na koniec grudnia 2023r. w mieście Kielce funkcjonowało **159** rodzin zastępczych, w których przebywało **223** dzieci, w tym **20** dzieci poniżej 3 roku życia. W 2023r. powstało **22** nowych rodzin, w tym **11** spokrewnionych, **9** niezawodowych, **1** rodzina zawodowa oraz **1** pogotowie rodzinne, w których umieszczono **30** dzieci.

Typ rodziny	Liczba rodzin	Liczba dzieci
1.Spokrewnione	111	130
2.Niezawodowe	40	51
3.Zawodowe	3	5
w tym:		
- specjalistyczne	1	1
- pogotowia rodzinne	1	2
4.Rodzinny dom dziecka	5	37
Razem:	<b>159</b>	<b>223</b>

W 2023r. opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej zostało objętych **191** rodziny zastępcze oraz **1** placówka opiekuńczo- wychowawcza typu rodzinnego.

Koordynatorzy nawiązali ścisłą współpracę z rodzinami zastępczymi. Dokonali **1604** wejść do rodzin zastępczych i wykonali **2219** rozmów telefonicznych z opiekunami zastępczymi.

Koordynatorzy udzieli **1972** porad w zakresie rozwiązywania problemów dotyczących funkcjonowania rodziny zastępczej.

Jednym z ważniejszych zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej jest dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej. W przypadku dzieci poniżej 3 roku życia nie rzadziej niż raz na 3 miesiące, w przypadku dzieci powyżej 3 roku życia raz na 6 miesięcy. W związku z tym dokonano **380** takich ocen. Oceny każdorazowo miały formę zespołów, w których uczestniczyli między innymi: dyrektor ORPZ, kierownik zespołu koordynatorów, koordynatorzy rodzin, przedstawiciele szkół, przedszkoli, do których uczęszczają dzieci, kuratorzy sądowi, czasami rodzice naturalni. Na ocenę składa się ocena sytuacji szkolnej, zdrowotnej, rodzinnej dziecka. Po dokonaniu oceny sytuacji dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej ORPZ w Kielcach sporządził i wysłał do Sądu Rejonowego **380** opinii dotyczących zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

W 2023r. **1** dziecko z rodziny zastępczej niezawodowej zostało umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej – w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej „Dom dla Dzieci” w Kielcach. Powodem zmiany miejsca pobytu był złożony przez rodzinę wniosek do sądu o rozwiązanie rodziny zastępczej ze względu na problemy opiekuńczo-wychowawcze dotyczące małoletniego.

Koordynatorzy w celu oceny sytuacji szkolnej dzieci przebywających w pieczy zastępczej **601** razy skontaktowali się bezpośrednio i telefonicznie z placówkami oświatowymi. Ponadto w wyniku ich działań zmobilizowano **244** rodzin do podjęcia współpracy ze szkołą i innymi placówkami oświatowymi.

W celu poprawy sytuacji zdrowotnej dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych koordynatorzy podjęli **243** działań zmierzających do skierowania i motywowania rodzin zastępczych do konsultacji dzieci u lekarzy specjalistów i ewentualne ustalenie stopnia niepełnosprawności.

Z inicjatywy koordynatora odbyło się łącznie **153** porad psychologicznych w MZPPP, SOW, ŚCE w Kielcach.

W 2023r. opieką psychologiczną w ORPZ było objętych **89** dzieci. Psycholodzy ORPZ **80** razy spotkali się z dziećmi i ich rodzicami zastępczymi. Każde spotkanie zakończone było poradą psychologiczną.

W 2023r. **3** dzieci uczestniczyło w zajęciach Biofeedback prowadzonych przez koordynatora, a następnie przez psychologa ORPZ. Łącznie odbyło się **12** zajęć.

W ORPZ w Kielcach korzystało z terapii indywidualnej **22** dzieci, skierowanych przez koordynatorów, psychologów ORPZ oraz dyrektorów placówek opiekuńczo-wychowawczych. Ponadto prowadzona była terapia rodzinna i indywidualna dla **7** rodzin zastępczych. Łącznie

z terapii w ORPZ skorzystało **29** osób z czego **22** dzieci i **6** rodzin zastępczych kontynuują terapię.

W 2023r. koordynatorzy nawiązali współpracę z asystentami (konsultacje osobiste, telefoniczne). Łącznie było tych działań **25**. W sprawach rodziców naturalnych koordynatorzy kontaktowali się także z pracownikami socjalnymi MOPR - **26** kontakty, z kuratorami sądowymi – **52** kontaktów, z pracownikami z instytucji: OPS, PCPR, MOPR, ZPR – **161** kontaktów, z policją – **19** kontaktów, kontakt z pracownikami Sądu – **53**. Koordynatorzy kontaktowali się także z rodzicami naturalnymi dzieci umieszczonymi w pieczy zastępczej. Takich kontaktów odbyło się **104**.

W ORPZ zatrudnionych jest **2** starszych pracowników socjalnych. Jeden z nich pracuje z rodzicami biologicznymi dzieci umieszczonymi w niezawodowych rodzinach zastępczych (niespokrewnionych z dzieckiem), zawodowych i rodzinnych domach dziecka. Natomiast drugi starszy pracownik socjalny nawiązał współpracę z **3** rodzinami zastępczymi, będącymi pod organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej (brak zgody na współpracę z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej) oraz **32** rodzinami zastępczymi z pełnoletnimi wychowankami. Współpracuje również z rodzicami naturalnymi dzieci, które są umieszczone w spokrewnionych rodzinach zastępczych w tylko w szczególnych przypadkach, np: w sytuacjach kiedy koordynator rodziny zgłosi taką potrzebę.

W 2023r. pracownik socjalny ORPZ pracował z **31** rodzinami naturalnymi. Ponadto pracownik socjalny lub osoba go zastępująca nadzorowali kontakty rodzin biologicznych z dziećmi umieszczonymi w pieczy zastępczej – w 2023r. odbyło się **93** takie spotkania.

Koordynatorzy pomogli **75** razy rodzinom zastępczym w sporządzeniu pism urzędowych i procesowych np. (sprawy lokalowe, alimentacyjne, uregulowanie sytuacji prawnej dzieci itp.), a **11** dzieciom z rodzin zastępczych pomogli sporządzić indywidualny program usamodzielnienia i **50**-krotnie udzielili wsparcia w realizacji tego programu.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej zgłosili do Świętokrzyskiego Ośrodka Adopcyjnego w Kielcach informację o **18** dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną. **4** dzieci zostało przysposobionych.

W 2023 roku **49** dzieci opuściło rodzinną pieczę zastępczą

Typ rodziny	rodziny spokrewnione	rdd	rodziny niezawodowe	rodziny zawodowe	rodziny zaw. specj.	pogotowia rodzinne	Razem
Powód opuszczenia pieczy							
<i>Powrót do rodziny naturalnej</i>	<b>10</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16</b>
<i>Przekazanie do adopcji</i>	<b>0</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>
<i>Umieszczenie w innej formie pieczy rodzinnej</i>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<i>Umieszczenie w pieczy instytucjonalnej</i>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
<i>Usamodzielnienie się pełnoletniego wychowanka</i>	<b>17</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>21</b>
<i>Inne (zgon rodziny zastępczej, zawarcie związku przez pełnoletnią wych. rodziny zastępczej)</i>	<b>3</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>7</b>
<b>Razem</b>	<b>30</b>	<b>5</b>	<b>10</b>	<b>4</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>49</b>

Wszyscy zatrudnieni koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej złożyli organizatorowi sprawozdania z efektów swojej całorocznej pracy. W sprawozdaniach zwracali uwagę na problemy rodzin zastępczych: brak kontaktów lub konflikty z rodziną biologiczną, trudności wychowawcze z dziećmi, choroba/niepełnosprawność dziecka, niewydolność wychowawcza rodziców zastępczych spokrewnionych (dziadkowie) w stosunku do starszych wnuków. Ale jednocześnie podkreślili dużą otwartość rodziców zastępczych na współpracę z koordynatorami. Rodziny zastępcze chętnie korzystają z porad pedagogicznych i wsparcia ze strony koordynatorów.

W 2023r. ORPZ sporządził **54** sprawozdania do Sądu Rejonowego z nadzoru nad rodzinami zastępczymi. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej przeprowadził **53** oceny rodzin zastępczych (w tym **1** ocena rodziny zastępczej zawodowej, **2** oceny rodzinnych domów dziecka, **11** ocen rodzin zastępczych niezawodowych, **39** ocen rodzin zastępczych spokrewnionych). Wydano **52** oceny pozytywne oraz **1** ocenę negatywną dla rodziny zastępczej zawodowej.

ORPZ przekierował **12** rodzin zastępczych do prawników udzielających bezpłatnych porad na terenie miasta Kielce.

Ponadto ORPZ w Kielcach podpisał porozumienia z **8** wolontariuszami, których pozyskał z grona studentów Uniwersytetu J. Kochanowskiego w Kielcach oraz MOPR Kielce. Wolontariusze pomagają w edukacji i opiece nad dziećmi w rodzinach zastępczych.

W ramach porozumienia ORPZ z Uniwersytetem Jana Kochanowskiego w Kielcach odbyły się staże i praktyki studenckie dla **3** studentów psychologii i **5** studentów pracy socjalnej, gdzie dwóch studentów zakończyło praktyki na początku 2024 roku.

W roku 2023 doradca zawodowy udzielił **5** osobom indywidualnych porad zawodowych. Byli to uczniowie klas ósmych, którzy stoją przed wyborem szkoły średniej. Młodzież była badana testami, które pomogły określić ich zainteresowania oraz preferencje zawodowe. Doradca pomógł im w dopasowaniu ich indywidualnych cech do wymagań konkretnej pracy, poznaniu różnych szkół średnich, zawodów, sprecyzowaniu celów, określeniu własnego potencjału i zaplanowaniu działań, mających w przyszłości służyć skutecznemu poszukiwaniu pracy.



Kolejny rok dzieci z rodzin zastępczych kontynuują korepetycje on – line w ramach wsparcia ze Stowarzyszenia Polska 2050.

Pedagodzy zatrudnieni w ORPZ udzieli w 2023r. **27** porad dla rodzin zastępczych i dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

Sporządzono przez psychologa **22** opinie o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej u kandydatów. Natomiast było **4** opinie u funkcjonujących rodzin zastępczych zawodowych i niezawodowych.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej współpracował w realizacji swoich zadań :

- z sądem rodzinnym, poprzez udział kuratorów sądowych w zespołach dotyczących oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, przesyłając informacje o całokształcie sytuacji dziecka wraz z opinią dotyczącą zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej, sporządzając sprawozdania z funkcjonowania rodzin zastępczych, oraz opiniowania kandydatów na rodziny zastępcze;
- z placówkami oświatowymi (szkołami, przedszkolami, żłobkami, świetlicami środowiskowymi) w celu dokonania oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej poprzez bezpośredni kontakt koordynatora z pracownikami tych instytucji bądź też udział przedstawicieli tych instytucji w zespołach dotyczących oceny sytuacji dzieci w pieczy zastępczej organizowanych na terenie ORPZ;
- z MOPR w zakresie oceny sytuacji dziecka (asystenci, pracownicy socjalni, pracownicy działu opieki i wychowania, pracownicy zespołu profilaktyki rodzinnej, pracownicy świetlic środowiskowych itp.);
- ze Świętokrzyskim Ośrodkiem Adopcyjnym w Kielcach w zakresie zgłaszania do adopcji dzieci z uregulowaną sytuacją prawną poprzez udział pracowników w/w Ośrodka w zespołach dotyczących oceny sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz udostępnianie dokumentacji sporządzonej przez ORPZ dla dzieci z uregulowaną sytuacją prawną.

W ramach realizowanych zadań ORPZ kontynuował współpracę z organizacjami pozarządowymi m.in.:

- **Niepubliczną Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną „MY FUTURE” w Kielcach,**
- **ze Stowarzyszeniem Psychoterapii Porozumienie,**
- **ze Świętokrzyskim Centrum Profilaktyki i Edukacji,**
- **z Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej „Nadzieja Rodzinie” Zakładem Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia,**
- **z Ośrodkiem Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży CenterMed.**

W ramach oferty tych organizacji rodziny zastępcze mogły skorzystać z poradnictwa psychologiczno-pedagogicznego dla dzieci i rodziców.

Ponadto organizacje skupiające pedagogów, psychologów i terapeutów rodzinnych służą określeniu trudności danej osoby lub rodziny i zaproponowaniu odpowiedniej formy pomocy terapeutycznej. Mają one pomóc m.in. w: skuteczniejszym radzeniu sobie ze stresem i trudnościami wychowawczymi, umiejętnym komunikowaniu się i rozwiązywaniu konfliktów, poprawie funkcjonowania społecznego rodziców i dzieci.

Koordynatorzy współpracują z Fundacjami służącymi wsparciem finansowym dla dzieci w zakupie sprzętu rehabilitacyjnego.

Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastępczej monitoruje realizację **Projektu „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID – 19”**. Po usamodzielnieniu się wychowanka rodziny zastępczej laptop jest przekazywany do innej rodziny zastępczej, która zgłasza zapotrzebowanie na taki sprzęt dla dziecka. W 2023r. było przekazane **4** laptopy.

Z okazji „Dnia Rodzicielstwa Zastępczego” w dniu 27 maja 2023 roku Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastępczej zorganizował dla rodzin zastępczych i umieszczonych w rodzinach dzieci piknik nad zalewem w Borkowie. W ramach pikniku dzieci bawiły się z animatorami oraz korzystały z parku „dmuchańców”. Ośrodek przy współpracy z prywatnym darczyńcą zapewnił dla rodzin zastępczych i dzieci poczęstunek. Rodziny zastępcze nieposiadające własnego samochodu korzystały z bezpłatnego transportu do Borkowa i w drodze powrotnej do Kielc, który był zorganizowany przez ORPZ.

W grudniu 2023 roku z okazji „mikołajek” powstały 2 inicjatywy. Jedna z ramienia ORPZ – w ramach organizowanej akcji „**Mikołajki 2023**” dzieci z pieczy zastępczej otrzymały karnety do Parku Trampolin „Happy Jumper” w Kielcach. Natomiast przy współpracy z prywatnymi darczyńcami **54** dzieci uczestniczyło w spotkaniu z Mikołajem, gdzie każde z dzieci otrzymało wymarzony prezent.

Ośrodek Rodzinnej Pieczy Zastępczej przy współpracy z Urzędem Miasta Kielce w celu zwiększenia świadomości potrzeb powstawania rodzin zastępczych i pozyskania kandydatów na rodziny zastępcze na terenie miasta Kielce w ramach kampanii promującej rodzicielstwo zastępcze zorganizował punkt informacyjny na Rynku miasta Kielce, gdzie pracownicy Ośrodka udzielali wszelkich informacji dotyczących rodzicielstwa zastępczego, roznosili ulotki i prowadzili rozmowy z mieszkańcami Kielc na temat rodzinnej pieczy zastępczej. W tym samym czasie na terenie Ośrodka zorganizowano „Dzień Otwarty”, gdzie każdy mieszkaniec Kielc mógł przyjść i otrzymać wszelkie informacje dotyczące procedury tworzenia rodziny zastępczej. W ramach współpracy z Urzędem Miasta Kielce na stronie internetowej urzędu zostały umieszczone informacje propagujące rodzicielstwo zastępcze.

Również w ramach kampanii Ośrodek prowadził akcje promujące rodzicielstwo zastępcze, gdzie rozpowszechniano ulotki i plakaty w autobusach komunikacji miejskiej, a także w przychodniach zdrowia, szkołach, przedszkolach, jednostkach organizacyjnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Kielcach. Plakaty promujące ideę rodzicielstwa zastępczego zostały umieszczone także w budynkach Świętokrzyskiego Urzędu

Wojewódzkiego, Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu Miasta Kielce oraz w siedzibie Świętokrzyskiego Ośrodka Adopcyjnego. Dyrektor ORPZ oraz psycholog Ośrodka udzielili wywiadu dla „Melo” radio, którego założeniem była promocja rodzicielstwa zastępczego.

W 2023r. nadal były prowadzone działania w ramach zespołu ds. opracowania „Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Kielce na lata 2021-2030” i powołanego zespołu zadaniowego ds. opracowania obszaru tematycznego „Doskonalenie systemu wsparcia i opieki nad dzieckiem i rodziną”, w skład którego wchodzi kierownik zespołu koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej reprezentujący ORPZ. W dalszym ciągu pracownik Ośrodka uczestniczy w pracach Zespołu Konsultacyjno-Doradczego ds. Opracowania Regionalnego Planu Rozwoju Usług Społecznych i Deinstytucjonalizacji w ramach projektu „Diagnoza Usług Społecznych w Województwie Świętokrzyskim” Urzędu Marszałkowskiego.

W 2023r. rodzice zastępczy wzięli udział w **3** szkoleniach zorganizowanych przez Ośrodek Rodzinnej Pieczy zastępczej.

- **9** rodziców zastępczych, w tym **2** rodziców zastępczych z zawodowej rodziny zastępczej specjalistycznej, **1** rodzic zastępczy prowadzący pogotowie rodzinne, **4** rodziców zastępczych prowadzących rodzinny dom dziecka, **1** rodzic zastępczy z rodziny niezawodowej oraz **1** rodzic zastępczy z rodziny spokrewnionej wzięło udział w szkoleniu „Pierwsza pomoc BLS”, którego założeniem było opanowanie wiedzy i umiejętności z zakresu udzielania pierwszej pomocy, w szczególności dzieciom w wieku od 0 do 3 lat.

- **18** rodziców zastępczych z każdego typu prowadzonych rodzin zastępczych wzięło udział w szkoleniu zorganizowanym przy współpracy z Centralnym Biurem Zwalczania Cyberprzestępczości w Kielcach - „Bezpieczeństwo Cyfrowe dzieci i młodzieży”, którego założeniem było zwiększenie świadomości i kompetencji w kwestii bezpieczeństwa w sieci, zwłaszcza w kontekście dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych. Uczestnicy zdobyli wiedzę dotyczącą bezpieczeństwa oraz zagrożeń wynikających z użytkowania przez małoletnich przestrzeni wirtualnej.

- **6** rodziców zastępczych z rodzin zawodowych oraz prowadzących rodzinny dom dziecka wzięło udział w szkoleniu zorganizowanym przy współpracy z Fundacją na rzecz Osób Transpłciowych „Trans – Fuzja” z siedzibą w Warszawie – „Jak wspierać transpłciowe dzieci i młodzież”. Celem szkolenia było zwiększenie świadomości rodziców zastępczych na temat transpłciowości w aspekcie medycznym, społecznym oraz prawnym.

W ramach współpracy ze Stowarzyszeniem Psychoterapii „Porozumienie” na terenie Ośrodka Rodzinnej Pieczy Zastępczej były organizowane w 2023r. „Grupy Wsparcia” dla rodzin zastępczych. Założeniem grup była pomoc rodzinom zastępczym w radzeniu sobie z różnymi emocjami, myślami i trudnościami, z jakimi spotykają się w ramach pełnionej funkcji rodziny zastępczej. W spotkaniach wzięło udział **12** rodziców zastępczych. „Grupy Wsparcia” będą kontynuowane również w roku 2024.

W ramach podnoszenia kwalifikacji kadry współpracującej z rodzinami zastępczymi i umieszczonymi tam dziećmi ORPZ zorganizował 3 szkolenia:

- „**Pierwsza pomoc BLS**”, którego założeniem było opanowanie wiedzy i umiejętności z zakresu udzielania pierwszej pomocy, w szczególności dzieciom w wieku od 0 do 3 lat

- „**Jak wspierać transpłciowe dzieci i młodzież**”, którego celem było zwiększenie świadomości na temat transpłciowości w aspekcie medycznym, społecznym oraz prawnym.

- „**Bezpieczeństwo Cyfrowe dzieci i młodzieży**”, którego założeniem było zwiększenie świadomości i kompetencji w kwestii bezpieczeństwa w sieci, zwłaszcza w kontekście dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych

W 2023 roku 1 koordynator rodzinnej pieczy zastępczej odbył szkolenie specjalistyczne i uzyskał certyfikat „**Mediatora rodzinnego**”.

Na zaproszenie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wzięło udział w ogólnopolskiej konferencji w siedzibie Ministerstwa Rozwoju i Technologii w Warszawie. Dwudniowe wydarzenie było poświęcone tematowi „**Rodzicielstwo zastępcze – wyzwania i sukcesy**”. Konferencja była jednocześnie początkiem ogólnopolskiej kampanii pod nazwą „Już jesteś?”, która ma na celu zwiększenie świadomości społeczeństwa oraz wzmocnienie społecznego dyskursu na rzecz wsparcia i rozwoju rodzin zastępczych.

W 2023 roku 4 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wzięło udział w konferencji naukowo – szkoleniowej „**Trauma a psychoterapia**”, która odbyła się na Wydziale Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach pod patronatem Prezydenta Miasta Kielce.